ROMANIA
JUDETUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL al
MUNICIPIULUI CAREI

HOTARAREA Nr. 314/24.10.2023

privind aprobarea documentatici tehnice — etapa DALI si a indicatorilor tehnico-economici
aferenti obiectivului de investitii
"Cresterea eficientei energetice a clidirilor rezidentiale din Municipiul Carei,
Calea Armatei Roméne, nr 1-3-5-7-9-11"

Consiliul local al Municipiului Carei judetul Satu Mare, intrunit in sedinta ordinara din data de
24.10.2023,

Vazand :

Referatul de aprobare nr. 21938/23.10.2023.2023 initiat de Primarul Municipiului Carei prin
car¢ propune aprobarea documentatiei tehnice — etapa DALI si a indicatorilor tehnico-economici
aferenti obiectivului dec investitii "Cresterea eficientel energetice a cladirilor rezidentiale din
Municipiul Carei, Calea Armatei Roméne, nr 1-3-5-7-9-117,

Avind in vedere :

Raportul de specialitate nr. 21959/23.10.2023 al Directici Tehnice, Scrviciul Proiecte,
Programe de Dezvoltare Locala, prin carc propune aprobarea documentatiei tehnice — etapa DALl si a
indicatorilor tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii “Cresterea eficientei energetice a
cladirilor rezidentiale din Municipiul Carei, Calea Armatei Romiéne, nr 1-3-53-7-9-117,

Viazand Programul Regional Nord-Vest 20212027, apel PRNV/2023/311.A/1, obiectiv specific
2.1: Promovarea masurilor de eficientd energetica si reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd,

H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul - cadru al documentatiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, art. 9, art.10,

In temeiul art. 129 alin.2. lit.b, alin.4, lit.d, art. 139 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul
administrativ,

HOTARASTE:

Art.]l. Se aprobd documentatia tehnico-economici, etapa DALIL pentru obiectivul de investitie
“Cresterea eficientei energetice a cladirilor rezidentiale din Municipiul Carei, Calea Armatei
Romine, nr 1-3-5-7-9-117, conform Anexei | la prezenta.

Art.2. Se aprobi indicatorii tehnico-economici, etapa DALI, pentru obiectivul de investitie "Cresterca
eficienfei energetice a cladirilor rezidentiale din Municipiul Carei, Calea Armatei Roméne, nr 1-
3-5-7-9-117, conform Anexei 2 la prezenta.

Art.3. Se aprobd Devizul General, etapa DALI pentru obiectivul de investitie "Cresterca eficientei
energetice a cladirilor rezidentiale din Municipiul Carei, Calea Armatei Roméne, nr 1-3-5-7-9-
11", conform Anexei 3 la prezenta.

Prezenta hotdrire a fost adoptatd eo respeciares prevederilor art. 13% ale OUG o STYHN T privind Codol Administeatiy
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Ablinen -0






Art4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la indeplinire a
prezentei hotarari.

Art.5. Prezenta hotarare se comunica
Primarului municipiului Carei
Directiei Tehnica, Serviciul Proiecte, Programe de Dezvoltare Locala
Institutiei Prefectului judetulud Satu Mare

Art.6. Prezenta hotarire se aduce la cunostintd publici prin afisare pe site-ul Primariei Municipiului
Carei.
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PROIECT NR. 128/2023

DALI - Documentatie de Avizare a Lucririlor de
Interventii, elaborata conform H.G. 907/2016

Denumirea investitiei

»» EFICIENTIZARE ENERGETICA - CALEA ARMATEI ROMANE
NR 1-3-5-7-9-11, CAREL JUD. SATU MARE *




Denumirea proiectului

Denumirea obiectivului

Adresa:

Titularul investitiei:

Beneficiarul investitici:

Proiectant general:

Faza:

Nr. proiect

Data elaborarii:

FOAIE DE CAPAT

++ EFICIENTIZARE ENERGETICA - CALEA ARMATEI
ROMANE NR 1-3-5-7-9-11, CAREIL JUD. SATU MARE ”

BLOCUL DE LOCUIT CU 6 SCARI

Carei, Calea Armatei Romane nr 1-3-5-7-9-11, jud. Satu Mare

Unitatea Administrativ Teritoriala Municipiului Carei,
cu sediul in str. 1 Decembrie 1918,nr.40, Tel
0261- 861660, fax 0261- 861663

Unitatea Administrativ Teritoriala Municipiului Carei,
cu sediul in str. 1 Decembrie 1918, nr.40, Tel
0261- 861660, fax 0261- B61663

5.C. SAMINSTAL S.R.L.
Vetis nr 15, jud. Satu Mare
Tel/fax: 0261 820845

DALI - Documentatie de Avizare a Lucririlor de
Interventii , elaboratd conform H.G. 907/2016

Proiect nr. 128/2023,

sept. 2023
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CUPRINS
A. PIESE SCRISE
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Informatii generale privind obiectivul de investifii

. Situatia existenta si necesitatea realizarii lucrarilor de interventii

. Descrierea constructicl cxistentc

. Concluziile expertizei tehnice si, dupi caz, ale auditului energetic, concluziile studiilor de diagnosticare
. Identificarea scenariilor/optiunilor tehnico-economice (minimum doui) si analiza detaliata a acestora

fr. Optiunea tehnico-economicd optima, recomandata

7

Urbanism, acorduri si avize conforme

B PIESE DESENATE:




A.  PIESE SCRISE

LINFORMATII GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTITII
1.1. Denumirea obiectivului de investitii

»w EFICIENTIZARE ENERGETICA - CALEA ARMATEI
ROMANE NR 1-3-5-7-9-11, CAREL JUD. SATU MARE ”

1.2. Ordonator principal de credite/investitor
UAT MUNICIPIULUI CAREI

1.3. Ordonator de credite (secundar, terfiar)
Nu este cazul.

1.4. Beneficiarul investitiei
UAT MUNICIPIULUI CAREI

1.5. Elaboratorul documentatiei de avizare a lucrarilor de interventie
SC SAMINSTALSRL, VETIS NR.15, jud. Satu Mare

2. SITUATIA EXISTENTA SINECESITATEA REALIZARII LUCRARILOR DE INTERVENTII

2.1.Prezentiarea contextului

Programul privind cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligentd a energiei in cladirile cu
destinatie de locuinte comune.

FINANTATOR: PROGRAMUL REGIONAL NORD-VEST 2021-2027 ,, Cresterea eficientei
energetice in regiune ca parte a investitiilor in sectorul lecuintelor™

2.2 Analiza situatiei existente §i identificarea necesititilor si a deficientelor

. Finisaje intericare existente:
. pardoseald parchet in camere
. pardosecald gresie in grupurile sanitare
. pardoseald beton sclivisit in holuri
" timplirie la ugi si ferestre din PVC de culoare albd cu geam termopan im mare proportie
. zugraveli vopsele lavabile
Finisaje exterioare existente;
. faladd tencuiala driscuita, in diferite culon

Blocul este absolut incficient energetic, terasa nefiind izolata termic , ca si peretii exteriori.Se vor

schimba toate tamplariile exterioare, respectiv se vor inchide balcoancle neinchise cu tamplaric de
PVC.

Suprafata construitd: 2134.20. mp
Suprafata desfagurata: 8536.80. mp
Niveluri: 6.

Ana de referinti a pardoselii: 7114.00. mp
Perimetrul constructiei: 452.30. m

Volum interior: 18852.11. mc
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Amplasamentul se afla in intravilanul localitatii Carei, str.Calea Armatei Romene nr 1-3-5-7-9-
11, bloc de locuinte P~4E cu 6 tronsoane (6 scari), cu spatii comerciale la parter. Constructia care face
obiectul prezentulei expertiza este o constructie care are regim de inaltime parter si 4 etaje, cu o

suprafata construita Sc= 2134.2 mp si suprafata desfasurata de SD = 8536.8 mp, realizata injurul anilor
1975:1980.

Din punct de vedere al structurii de rezisten{a constructia se afla in stare buna.

Structura de rezisten{d se prezintd astfel:

Peretii exteriori sunt realizafi din zidarie de GVP 30, cu tencuiala, glet 5i vopsea lavabila aplicata la
interior cu sistem cadru si plansee semifabricate din BA 16 cm.Planseul terasa are ca baza planscul de
beton armat, cu straturile de elemente specifice, izolatie hidrofuga cu membrana bituminoasa.

Descrierea instalatiilor termice:

Cladirea dispune de centrale termice de apartament pe gaz metan, respectiv de convectoare de gaz.
clasice, cu corpuri din otel dispuse cu precadere la nivelul ferestrelor.Cladirea nu dispune de instalatii de
climatizare. Cladirea nu dispune de sistem de ventilare organizala.

Descrierea instalatiilor electrice(inclusiv iluminat):

Cladirea dispune de obiecte de 1luminat standard, in marea lor majoritate pe sistem de neoane, cu
un consum redus de energie. Acestea sunt montate cu precadere la nivelul tavanului si doar local la
nivelul peretilor. Alimentarea se face prin conductori din cupru de la tablourile electrice, avind dispuse la
nivelul acestora sigurante pentru protectia la scurtcircuit.

Descrierea instalatiilor sanitare;

Cladirea dispune de mstalatii sanitare care deservesc obiectele existente in clidire cu precadere la
nivelul grupurilor sanitare. Apa rece, atit cea pentru prepararea apei calde, provine de la reteaua publicd
prin intermediul unui bransament contorizat. Apa caldi este produsi de un grup termie propriu. Apa calda
si rece se distribuie la obiectele sanitare prin pereti $i sape.

2.3.Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice

- izolarea peretilor exterioni cu vata minerala bazaltica de 15 cm grosime (A=0.036 W/mK)

- izolarea planseului superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime (2=0.036 W/mK)

- inlocuirea tamplariei exterioare (respectiv inchiderea balcoanelor deschise)de lemn si metal cu cea de
PVC (R min=0.77 mpK/W)

- izolarea soclului cu vata minerala naturala de 5 cm grosime (4=0.036 W/mK)

- montarea unui chit fotovoltaic de 5,64 kw pe terasa, in vederea asigurarii iluminatului din scarn

3.Descrierea constructiei existente
3.1 Particularitati ale amplasamentului:
a.) Descrierea ampasamentului
Amplasamentul se afla in intravilanul localitatii Carci, str.Calea Armatei Romene nr 1-3-5-7-9-
11, bloc de locuinte P+4E cu 6 tronsoane (6 scari), cu spatii comerciale la parter. Constructia care face
obiectul prezentulei expertiza este o constructie care are regim de inaltime parter si 4 etaje, cu o

suprafata construita Sc= 2134 2 mp si suprafata desfasurata de 5D = 8536.8 mp, realizata injurul anilor
1975:1980.




Cladirea se prezinta in felul urmaror, dupa pozele facute:




b.) Relatiile cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cii de acces posibile

Cladirea se situeaza la pe strada Calea Armatei Romane, este in domeniu public, din toate directiile este
limitat de domeniu public,

¢.) Datele seismice 5i climatice

- zona seismicd de calcul seismic caracterizatd de urmétorii coeficienti: coeficientul ag=0.08g, perivada de
colt Te=0.7 sec.

In conformitate cu criteriile enumerate mai sus, conform normativului P 100 — 92, tab. 11.2 cladirea se
incadreaza in grupa de constructii A.4.

. Clima localitatii este temperat continentald, cu urmatoarele caracteristici:

- temperaturi medii: vara +14 — +18 grade C°, iama -3 — +5 grade C°

- precipitatii la un nivel situat intre un maxim de 680 mm/m? $i munim de 350 mm/m?

d.) Studii de teren

i.) Studiu geotehnic pentru solutia de consolidare a infrastructurii conform reglementirilor
tehnice in vigoare
Nu este cazul

ii.) Studii de specialitate necesare, precum studii topografice, geologice, de stabilitate ale
terenului, hidrologice, hidrogeotehnice, dupa caz;
Nu este cazul.

¢.} situatia utilititilor tehnico-edilitare existente;

- cladirea este legata prin bransament propriu la sistemul de distnibutie garze naturale presiune redusa
din oras

- tot la fel cladirea are alimentare electrica prin bransament propriu

- apele uzate menajere sunt legate la reteava de canalizare stradala existenta

- exista bransamente de apa rece din reteaua stradala

- are legatura de internet prin cablu




f.) Analiza vulnerabilititilor canzate de factori de rise, antropici i naturali, inclusiv de
schimbiri climatice ce pot afecta investitia:

Nu este cazul.

g.) Informatii privind posibile interferenfe cu monumente istorice/de arhitectura sau situri
arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinati; existenta conditionérilor
specifice in cazul existentei unor zone protejate:

MNu este cazul.
3.2 Regimul juridic:
a.) natura proprietitii sau titlul asupra constructiei existente,
Constructia cste in proprelaea privata a locatanlor,

b.} Destinatia constructiei existente:

Cladire de locuinta multifamiliala.

¢.) Includerea constructiei existente in listele monumentelor istorice, situri arheologice, arii
naturale protejate, precum si zonele de protectie ale acestora si in zone construite protejate,
dupi caz;

Mu este cazul.
d.) Informatii/obligatii/constringeri extrase din documentatiile de urhanism, dupi caz.
Nu este cazul.
3.3 Caracteristicitehnice si parametri specifici:
a.) Categoria si clasa de importanta
Cladirea se situeaza in categoria de importanta C, respectiv in clasa de importanta I1.
b.) Cod in lista monumentelor istorice,dupa caz:
Nu este cazul.
c.) an/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de constructie:
Cladirea a fost construita in anii 1975-1980, conform expertizei tehnice anexate.
d.) Suprafata constuita:

Sc=2134.20 mp,

e.) Suprafata construita desfasurata:




Scd=8536.8 mp
f.} Valoarea de inventar a constructiei:
V= lei

g.) alti parametri, in functie de specificul si natura constructiei existente

3.4 Analiza starii constructici, pe baza concluziilor expertizei tehnice gifsau ale auditului energetic,
precum si ale studiului arhitecturalo-istoric in cazul imobilelor care beneficiazd de regimul de
protectie de monument istoric §i al imobilelor aflate in zonele de protectie ale monumentelor istorice
sau in zone construite

Conform expertizei tehnice nr. 882023 :  Realizarea lucrdrilor dorite de catre Beneficiar in vederea
cresterii eficientei encrgetice a cladirii existente expertizate sunt posibil de executat, deoarece elementele
neportante noi folosite in acest scop nu aduc incircan suplimentare insemnate structurii portante existente,
respectiv datorita rigiditatii nesemnificative nu schimba rigiditatea de ansamblu a structuri de rezistentd,
agadar nu se afecteaza rezistenta, stabilitatea i durabilitatca in exploatare a cladirilor existente. Starea
actuali tehnicd corespunzitoare ale elementelor portante existente permite cresterea eficientel energetice a
clddirii fard a fi nevoie de interventii de consolidare ale elementelor structurale existente. Executia lucrinlor
se va realiza doar dupa Proiectul tehnic si Detaliile de executic verificate si autorizate, cu respectarea
prevederilor normelor SSM si PSI, instructiunilor tehnice si standardelor de calitate in constructii, aferente
categoriilor de lucrari ce vor fi realizate,

3.5 Starea tehnicainclusiv sistemul structural si analiza diagnostic, din punctul de vedere al
asigurarii cerintelor fundamentale aplicabile, potrivit legii.

¥ Cerinta Al rezistenta si stabiliate

Din examinarea de ansamblu a sistemului constructiv si in detaliu a elementelor componente a rezultat ca
structura de  rezistentd a cladirin se prezintd intr-o stare de conservare bund, raportat la vechime.
Elementele structurale nu prezinti cripituri care si indice ceddri locale sau tasdri diferentiate ale
reazemelor. Din analiza cladirii privitd ca si un ansamblu complex definit ca si ,,sistem cladire,, a modului
in care rispunde prin subsistemele sale tuturor actiunilor mediulu adiacent asupra sa, rezulté ca in prezent
structura cste stabila si neafectata structural.

v Cerinta de calitate B in constructii-siguranta in exploatare

a. Siguranta circulatiei pedestre
Exisd facilitdn de deplasare a persoanelor cu handicap .

b. Siguranta cu privire la riscuri provenite de la instalatiile electrice, termice, sanitare

Solutiile de interventie preconizate nu maresc riscurile din punct de vedere al accidentelor provenite de la
instalatiile elctrice, sanitare si lermice, ba din contra loate interventiile contribuie la sporirea sigurantet in
exploatare a cladirii
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¥ Cerinta de calitate C in constructii-securitatea la incendiu

In urma aplicarii solutitlor de interventie matenialul izolant de baza (vata minerala bazaltica calsa de
combustie Al-incombustibil) practic minimalizeaza riscul de incendiu.

¥ Cerinta de calitate D in constructii-igiena,sanatate si mediu

Asigurarea unui raport optim intre mediul natural/amplasament/cladire

Cladirea este amplasata intr-un sit existent, sursele principale de poluare fiind noxele din traficul cxistent
pc strazile adiacente, deasemenea zgomotul generat de trafic.
Este posibild colectarea organizata a degeurilor solide.

b. Asigurarea confortului hidro-termic

Temperatura 51 unmditatea necesard activitiitn desfasurate s-a realizat pe timp de 1ama cu ajutorul sistemulu
de incilzire centrald jar vara, prin realizarea unei ventilatii naturale prin usile si ferestrele existente.
Mecesitatea acestei documentatii rezida in faptul ca la data proicctarii edificiului normativele privind
proiectarea din punct de vedere termic s1 energetic a cladirilor de locuit prevedeau exigente de performanta

cu mult sub nivelul celor impuse de noile normative, intrate in vigoare in ultimii ani si mentionate la pct.
5.1.1 (C107-2005, Mc001-2006 ctc).

c. Asigurarea igienei vizuale

Este asigurata cantitatea si calitatea luminn corespunzatoare flecirul spajiu, transparenia $1 comunicarea
spaliilor cu mediul exterior,

d. Asigurarea igienei acustice
Tampliria din PVC a cladiri asigura o 1zolare fomca confortabila.

¥ Cerinta de calitate E in constructii- economie de energie si izolare termici
La aceasta cerinta apar schimbarile cele mai radicale, adica prin anveloparea cladini, se va spon o cantitate
mare de energie anuala, respectiv o sa scada semnificativ emisiile de CO2.

¥ Cerinta de calitate F in constructii- protectia impotriva zgomotului
Existd un nivel de izolare fonica asiguratd, datonta sistemulu1 modem de izolare termica, din cauza
tamplariei exterioare care se va schimba (geamuri termopane tristrate).
3.6 Actul doveditor al fortei majore ,dupa caz:

MNu este cazul.

4. Concluziile expertizei tehnice nr 88/2023 , ale auditului energetic nr 2198/2023, concluziile studiilor
de diagnosticare
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a.) Clasa de risc seismic, cont. expertizei tehnice 88/2023- cladirea se  incadreazain
clasa de risc seismic RSIII - clidire cu risc seismic moderat conf.PT100-3/2008

Realizarea lucririlor dorite de citre Beneficiar in vederea cresterii eficientei energetice a clidirii existente
expertizate sunt posibil de executat, devarece elementele neportante noi folosite in acest scop nu aduc
incdrciri suplimentare insemnate structurii portante existente, respectiv datorita rigidititii nesemnificative

nu schimbd rigiditatea de ansamblu a structurii de rezistent, asadar nu se afecteaza rezisienta, stabilitatea
si durabilitatea in exploatare a cladinlor existente.

Lucararile de eficientizare energetice propuse de auditor in auditul 2198/2023 urmeaza a fi
prezentate in cele ce urmeaza.

b.) Prezentarea a minimum doud solufii de interventie,

b.1.Prima solutie de interventie,

- izolarea peretilor exteriori cu vata minerala bazaltica de 15 em grosime (A=0.036 W/mK)

- izolarea planseulu superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime (A=0.036 W/mK)
- inlocuirea tamplariei exterioare (respectiv inchiderea balcoanclor deschise)de lemn si metal cu cea
de PVC (R min=0.77 mpK/W)

- izolarea soclului cu vata minerala naturala de 5 cm grosime (A=0.036 W/mK)

- montarea unui chit fotovoltaic de 5,64 kw pe terasa, in vederea asigurarii iluminatului din scari

b.2.A doua solutic de interventie,

- izolarea peretilor exteriori cu vata minerala bazaltica de 15 cm grosime (A=0.036 W/mK)

- izolarea planseului superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime (2=0.036 W/mK)

- inlecuirea tamplariei exterioare (respectiv inchiderea balcoanelor deschisc)de lemn si metal cu cea
de PVC (R mun=0.77 mpK,/W)

- izolarea soclului cu vata minerala naturala de 5 em grosime (A=0.036 W/mK)

¢.) Solutiile tehnice si misurile propuse de citre expertul tehnic §i, dupi caz, auditorul
energetic spre a fi dezvoltate in cadrul documentatiei de avizare a lucrarilor de intervenfii:

Cu acordul expertului tehnic auditorul energetic propune urmatorul pachet de interventie:

- izolare pereti cu vata minerala bazaltica de 10 ¢cm grosime
- izolarea peretilor exteriori cu vata minerala bazaltica de 15 cm grosime (2=0.036 W/mK)
- izolarea planseului superior cu vata minerala bazaltica de 25 em grosime (2=0.036 W/mK)

- inlocuirea tamplariel exterioare (respectiv inchiderea balcoanclor deschise)de lemn si metal cu cea de
PVC (R min=0.77 mpk/W)

- izolarea soclului cu vata minerala naturala de 5 cm grosime (A=0.036 W/mK)
- montarea unui chit fotoveltaic de 5,64 kw pe terasa, in vederea asigurarii iluminatului din scan

d.) Recomandarea intervenfiilor necesare pentru asigurarea functionarii conform cerinfelor
si conform exigentelor de calitate:

Conform Expertizei tehnice nr. 88/2023
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[3in examinarea de ansamblu a sistemului constructiv si in detaliu a elementelor componente a
rezultat cé structura de rezistentd a cladirii se prezintd intr-o stare de conservare bund, raportat la
vechime. Elementele structurale nu prezintd cripaturi care sa indice cedari locale sau tasiri diferengiate
ale reazemelor. Din analiza cladirn privitd ca s1 un ansamblu complex definit ca si ..sistem cladire,, a
modului in care rispunde prin subsistemele sale tuturor actiunilor mediului adiacent asupra sa, rezulta ca
in prezent structura este stabila s1 neafectata structural Lucrarile preconizate la cladirea existenta nu
afecteaza negativ structura de rezistentd, ci asiguri inbuniatitirea conditiilor de functionare.

Proiectul prevede implementarea unor solutnl prietenocase cu mediul inconjurdtor . cum este vata minerala
bazaltica , care se va folosi la izolarea fatadelor si peretilor exteriori ale cladirii , care este in acelasi timp
rezistent la tfoc ,avand clasa de reactie la foc Al

Proiectul prevede implementarea unor mecanisme suplimentare de asigurare a respectarii egalitifii de
sanse, de gen, nediscriminarea in relajia cu angajatii, clientii si comunitatea.

5. Identificarea optiunilor tehnico-economice si analiza detaliatd a acestora

5.1.8o0lutia tehnica, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, funcfional-arhitectural si
economic

pentru varianata A (propusa)-corespunde pachetului nr 1 din auditul energetic

a.) descrierea principalelor lucrari de interventie

- izolarea peretilor exteriori cu vata mincrala bazaltica de 15 cm grosime (A=0.036 W/mK)

- 1zolarea planseului supernor cu vata minerala bazallica de 25 cm grosime (A=0.036 W/mK)

- inlocuirea tamplariei exterioare (respectiv inchiderea balcoanelor deschise)de lemn si metal cu cea de
PVC (R min=0.77 mpk/W)

- 1zolarea soclului cu vata minerala naturala de 5 cm grosime (2=0.036 W/mK)

- montarea unui chit fotovoltaic de 5,64 kw pe terasa, in vederea asigurarii iluminatului din scari

DEVIZUL GENERAL:

conform HG 907/2016

Privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului:

EFICIENTIZARE ENERGETICA STR CALEA ARMATEI ROMANE NR 1-3-5-7-9-11 CAREI

Val *2 (f
Nr. | Denumirea capitolelor si y uaTr;A} {on TVA Valoare cu TVA
Crt, subcapitolelor de cheltuieli
LEI LEI LEI
1 2 3 | 4 5

CAPITOLUL 1
CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA S| AMENAJAREA TERENULUI

1.1| Obtinerea terenului | 0.00 | 0.00 0.00




1.2 | Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari ptr. protectia
1.3 | mediului si aducerea la starea 0.00 0.00 0.00
initiala
Cheltuieli pentru
: .00 0.00
1.4 relocarea/protectia utilitatilor Bl by
TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.0 0.00

| CAPITOLUL 2

CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI DE

executie

14

INVESTITH -
2.1 Chgltqnel: pentru asigurarea 0.00 0.00 0.00
utilitatilor necesare obiectivului
TOTAL CAPITOL 2 : 0.00 0.00 000
CAPITOLUL 3
CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE S| ASISTENTA TEHNICA
3.1 | Studii de teren 0.00 0.00 000
3.1.1. Studii de teren 0.00 ~0.00 0.00
3.1.2. RaporIt pr]wnnj impactul 0.00 0.00 0.00
asupra mediului dl T
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 | ooo 0.00
Documentatii -suport si
3.2 | cheltuieli pentru obtinerea de 0.00 0.00 0.00
avize, acorduri si autorizati It ’
________ 3 _Ei E_xperti;_are tehnica 4 000.00 760.00 4 760.00
Certificarea performantei
3.4 | energetice si auditul energetic 4 000.00 760.00 4 760.00
_ al cladirilor o il
3.5 | Proiectare 35 900.00 6 821.00 42 721.00
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
13.5.3. Studiu de N
fe;ab|I1tatefdocL_1menta_tle de ) 9 900.00 1881.00 11 781.00
avizare a lucrarilor de interventii
si deviz general -
3.5.4. Documentatiile tehnice
necesare in vederea obtinerii 1500.00 285.00 1785.00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
3.5.5. Verificarea tehnica de
calitate a proiectului tehnic si a 8 500.00 1 615.00 10 115.00
detaliilor de executie
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de 16 000.00 3 040.00 18 040.00




3.6 Drg_am_zarea procedurilor de 0,00 0.00 0,00
achizitie
| 3.7 | Consultanta 0.00 0.00 000
3.7.1. Managementul de proiect
pentru obiectivul de investitii e 2k i
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 | Asistenta tehnica 15 500.00 2 945.00 18 445,00
3.8.1. Asnsltenta tehrflc:a din 1 500.00 285.00 1 785.00
L partea proiectantului o )
3.8.1.1. pe pericada de
executie a lucrarilor aeaon 152'@__ e
3.8.1.2. pentru participarea
proiectantului la fazele incluse
in programul de c:nr_wtrml ql 700.00 133.00 833.00
lucrarilor de executie, avizat de
catre Inspectoratul de Stat in
Constructii
| 3.8.2. Dirigentie de santier 14 000.00 2 660.00 16 660.00

TOTAL CAPITOL 3 59 400.00 11 286.00 70 686.00

CAPITOLUL 4

CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA }

4.1 Constructii si instalatii 4 141 347.83 786 856.09 4928 203.92
4.1.1 | Lucrari de baza 4102 297.88 779 436,60 4 881 734.48
4.1.2 | Lucrari conexe N 39 049.95 7 419.49 46 460.44

4.2 | Montaj utilaje, echipamente 23 099.27 4 388.86 27 488.13
tehnologice si functionale
4.2.1 | Montaj utilaje fotovoltaice 23 099.27 4 388.86 27 488.13
Utilaje, echipamenté
4.3 | tehnologice si functionale care 51120.00 8 712.80 60 832.80
necesita montaj
4.3.1 | Utilaje fotovoltaice 51 120.00 g 712.80 60 832.80
Utilaje, echipamente C
44 tehnu!ngipe si fun:::tlc:rlnale care 0.00 0.00 0,00 !
nu necesita montaj si '
echipamente de transport
4.5 | Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 | Active necorporale 0.00 0.00 0.00 _

TOTAL CAPITOL 4 i 4215 567.10 800 957.75 5016 524.85 |

CAPITOLUL 5

ALTE CHELTUIELI s i TP W TV, FIR P N &

5.1 Organizare de santier 850.00 161.50 1011.50
5.1.1 Lucrari de constructii si
instalatii aferente organizarii de 850.00 161.50 1011.50
santier ]
5.1.2 Cheltuieli conexe 0.00 0.00 0.00

_| organizarii santierului




5.2 | Comisioane, taxs, cate, costul 47 018.27 0.00 47 018.27
creditului
5.2.1. Comisioanele si
dobanzile aferente creditului 0.00 0.00 0.00
bancii finantatoare
5.2.2. Cota aferenta 1SC pentru
controlul calitatii lucrarilor de 20 826.42 0.00 20 826.49
constructii {0,5%)
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru
' controlul statului in amenajarea
teritoriului, urbanism si pentru 4165.30 0.00 4 165,30
autarizarea lucrarilor de
constructii (0,1%) )
5.2.4. Cota aferenta Casei
Sociale a Constructorilor - CSC 20 826.49 0.00 20 826.49
(0.5%) .. v i}
5.2.5. taxe pentru acorduri,
avize conforme si autorizatia de 1.200.00 0.00 1.200.00
construire/desfiintare
5.3 | Cheliuieli diverse si 50 000.00 9 500,00 59 500.00
neprevazute
54 Che{tqieli pentru informare si 1000.00 160.00 1 190.00
publicitate
TOTAL CAPITOL 5 ] 98868.27 9851.50 108 719.77
CAPITOLUL 6 _23=Ce
CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE SI TESTE 8
6.1 Pregatirea personalului de 5.00 0.00 0.00
exploatare
6.2 | Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL: 4 373 835.37 822 095.25 5195 930.62
din care C+M: 4 165 297.10 791 406.45 4 956 703.55

Pentru varianta B:

- izolarea peretilor exterion cu vata minerala bazaltica de 15 cm grosime (A=0.036 W/mK)

- izolarea planseului superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime (A=0.036 W/mK)

- inlocuirea tamplariei exterioare (respectiv inchiderca balcoanelor deschise}de lemn si metal cu cea de
PVC (R min=0.77 mpK/W)

- izolarea soclului cu vata minerala naturala de 5 cm grosime (A=0.036 W/mK)

DEVIZUL GENERAL IN ACEST CAZ:
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conform HG 907/2016

Privind cheltuielile necesare realizarii abiéctivului:

EFICIENTIZARE ENERGETICA STR CALEA ARMATEI ROMANE NR 1-3-5-7-9-11 CAREI

U‘ e
Nr. Denumirea capitolelor si aloaTri AZ} itara TVA Valoare cu TVA
Crt. subcapitolelor de cheltuieli
] LEI LEI LEI
1 | 2 3 4 B
CAPITOLUL 1
CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA SI AMENAJAREA TERENULUI
1.1 | Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 | Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari ptr. protectia
1.3 | mediului si aducerea la starea 0.00 0.00 0.00
initiala
3.4 Chofulelpanty 0.00 0.00 0.00 |
relocareal/protectia utilitatilor i
[TOTAL CAPITOL 1 ] 0.00 0.00 0.00 |
CAPITOLUL 2 : -
CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI DE
INVESTITH
Cheltuieli pentru asigurarea
Z.1 utilitatilor necesare obiectivului wAR v 200
TOTAL CAPITOL 2 000 0.00 0.00 B
CAPITOLUL 3
CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE SI1 ASISTENTA TEHNICA
3.1 | Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Rapcrl’t pr_iwnd impactul 0.00 0.00 0.00
asupra mediului S
| |3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii -suport si
3.2 | cheltuieli pentru obtinerea de 0.00 0.00 0.00
avize, acorduri si autorizati o
3.3 | Expertizare tehnica 4 000.00 760.00 4 760.00




Certificarea performantei

3.4 | energetice si auditul energetic 4 000.00 760.00 4 760.00
al cladirilor
3.5 ! Proiectare 35 900.00 6 821.00 42 721.00
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de
fzabifatoidecumantatia de; 9 900.00 1881.00 11781.00
avizare a lucrarilor de interventii
si deviz general
3.5.4. Documentatiile tehnice
necesare in vederea obtinerii 1 500,00 285.00 1 785.00
avizelor/acordurilorfautorizatiilor
3.5.5. Verificarea tehnica de
calitate a proiectului tehnic si a § 500.00 1615.00 10 115.00
| |detaliilor de executie |
3.56. Ermect tehnic si detalii de 16 000.00 3 040.00 F——
executie
3.6 Drg_ain[zarea procedurilor de 0.00 0.00 0.00
achizitie
3.7 | Consultanta 0.00 ; 0.00 0.00
3.7.1. Managementul de proiect
b 1 : pis 0.00 0.00 0.00
pentru obiectivul de investitii
| |3.7.2.Auditulfinanciar 0.00 000 | 000
3.8 | Asistenta tehnica 15 500.00 2 945.00 18 445.00
3.8.1. Asis_tenta tehr}ica din 1 500.00 285.00 1785.00
partea proiectantului . 825500 SR S
3.8.1.1, pe perioada de 800.00 152,00 952.00
executie a lucrarilor
3.8.1.2. pentru participarea
proiectantului la fazele incluse
in programul de conirol al 700.00 133.00 833.00
lucrarilor de executie, avizat de
catre Inspectoratul de Statin
Constructii L
3.8.2. Dirigentie de santier 1400000 | 266000 16 660.00
TOTAL CAPITOL 3 59 400.00 11 286.00 70 686.00 i
CAPITOLUL 4
CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA
4.1 Constructii si instalatii 4 141 347.83 786 856.09 492820392
4.1.1|Lucrari de baza 410229788 |  779436.60 4 88173448
4.1.2 | Lucrari conexe 39 049.95 7419.49 46 469.44
4.2 Montaj utilaje, echipamente 0.00 B0 A tid

tehnologice si functionale




421

Montaj utilaje fotovoltaice

0.00

.00

4.3

Utilaje, echipamente
tehnologice si functionale care
necesita montaj

0.00

0.00

0.00

431

Utilaje fotovoltaice

0.00

4.4

Utilaje, echipamente
tehnologice si functionale care
nu necesita montaj si
echipamente de transport

0.00

0.00

0.00

0.00

4.5

Dotari

0.00

0.00

0.00

4.6

Active necorporale

0.00

0.00

0.00

TOTAL CAPITOL 4

4141 347.82

786 856.09

4928 203.92

CAPITOLUL 5
ALTE CHELTUIELI

51|

Organizare de santier

850.00

161.50

1011.50

5.1.1 Lucrari de constructii si
instalatii aferente organizarii de
santier

850.00

161.50

1011.50

5.1.2 Cheltuieli conexe
organizarii santierului

0.00

0.00

0.00

5.2

Comisioane, taxe, cote, costul
creditului

46 764.18

0.00

46 764.18

5.2.1. Comisioanele si
dobanzile aferente creditului
bancii finantatoare

0.00

0.00

0.00

5.2.2. Cota aferenta ISC pentru
controlul calitatii lucrarilor de
constructii (0,5%)

20 710.89

0.00

2071099

2.2.3. Cota aferenta ISC pentru
controlul statului in amenajarea
teritoriului, urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de
constructii (0,1%))

4 142.20

.00

414220

5.2.4. Cota aferenta Casei
Sociale a Constructorilor - CSC
(0,5%)

2071099

0.00

5.2.5. taxe pentru acorduri,
avize conforme si autorizatia de
construire/desfiintare

1 200.00

20 710.99

0.00

1 200,00

5.3

Cheltuieli diverse si
neprevazute

50 000,00

8 500,00

58 500,00

5.4

Cheltuieli pentru informare si
publicitate

1 000.00

180.00

1120.00

TOTAL CAPITOL 5

98 614.18

9 851.50

108 465.68

CAPITOLUL 6
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CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE SI TESTE

6.1 E;ilgua;:i:i personalului de 0.00 0.00 AR

6.2 | Probe tehnologice si teste r 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 6 0.00 000 0.00
TOTAL GENERAL: 4 299 362.01 807 993.59 5107 355.59
din care C+M: 4142 197.83 787 017.59 492921542

b.) descrierea, dupi caz, si a altor categorii de lucrdri incluse in solutia tehnicd de interventie
propusi-

nu este cazul

¢.) Analiza vulnerabilititilor canzate de factori de risc, antropici §i naturali, inclusiv de schimbiri
climatice ce pot afecta investifia:

Nu este cazul.

d.)informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de arhitecturd sau situri
arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinati; existenta conditionarilor specifice in
cazul existentei unor zone protejate:

Nu este cazul.

e.)caracteristicile tehnice si parametrii specifici investitiei rezultate in urma realizirii lucririlor de

interventie

In tabelele anexate sunt prezentate valorile initiale(energetice), respectiv valorile dupa aplicarea
masurilor din pachetul de audit nr 1

reducere consum energie finala [kWh / an]

Pachet | [ncilzire api caldi menajerd | iluminat | climatizare ventilare | total
1 | 1706948.00 0.00 5874.00 | 0.00 | 0.00 1712822.00
2 1015969.606 0.00 0.00 0.00 L 0.00  1015969.66
3 1204050.13 | 0.0 0.00 0.00 0.00 1204050.13

reducere consum de energie primard [kW h / an|] Y _

Pacheﬂ incilzire api caldi menajeri | llumlnat climatizare ventilare total |reducere [%]/

mitial |2278479.61 | e 218190.93 66067.65 0.00 0.00 .25{52?38,19[ 000
2 |1089795.11) 218190.93 66067.65 0.00 | 0.00 |1546768.53 39.64
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3

869740.96 66067.63

1

i

218190.93 ‘

000 |
28135045 |  218190.93 5138265  0.00 }

consum specific de energie primara [kWh/(m*x an)]

0.00

0.00

1358688.06)
849916.19 |

46.98
66.84

\Pachet | Incilzire | ap3 caldi menajerd |iluminat  climatizare v_tﬁﬁ total | reducere |%]
| initial | 320.28 30.67 9.29 0.00 0.00 | 360.24 0.00
2 | 153.19 3067 | 929 0.00 ~ 0.00  (217.43 39.64
3 122.26 30.67 9.23 0.00 0.00  1190.99 46,98
| 39.55 30.67 7.22 0.00 000 11947 66.84
emisiile CO: [kg CO: / an] - _
Pachet| Incilzire api caldd menajerd |iluminat | climatizare |ventilare| total reducere [%]
initial | 460252 88 44074.57 T069.24 0.00 0.00  |511396.69 0.00
2 [220138.61 44074.57 | 7069.24 000 | 000 |271282.42 46.95
3 1175687.67 44074.57 | T069.24 0.00 0.00 |226831.48|  55.65
| 56832.79 | 44074.57 | 5497.94 0.00 0.00 |106405.30 79.19
indicile de emisii echivalent CO; [kg COz2 /m®* x an] B
Pachet| Incilzire api caldi menajerd |iluminat  climatizare | ventilare | total | reducere [%)
initial 64.70 620 0.99 0.00 0.00 |[71.89 0.00
| o2 oty 6.20 0.99 0.00 000 3813 4695
3 24.70 - 6.20 0.99 0.00 000 |31.89 55.65 :
1 7.99 6.20 0.77 0.00 0.00 |[14.96 79.19 |

5.2.Necesarul de utilititi rezultate, inclusiv estimiri privind depisirea consumurilor initiale de
utilitdti si modul de asigurare a consumurilor suplimentare

Dupa interventia asupra cladirii nu se mareste consumul de utilitati, ci din contra se reduce consumul de
gaze naturale.

Reducerea emisiilor de CO2 dupa renovare (kg/mp an) % 79.19
Reducerea consumului annual de energie primara dupa renovare (kwh/mp an) % 66.83

Economia anuala de energie primara (kWh/an)/1 euro investitie prin proiect 1.649
Economia anuala de energie primara (KWh/an) 1712822

5.3.Durata de realizare si etapele principale corelate ¢u datele previzute in graficul orientativ de
realizare a investitici, detaliat pe etape principale

Durata de realizare a investitiei este de 6 luni, dupa cum urmeaza din tabelul anexat:

5.4.Costurile estimative ale investitiei

i Anul 1 de executie - 2024
Nr. ; : ;
crt Denumirea obiectului ! IE/T5E Luna
i 1234-56?FB!_§ 10 | 11 | 12

1 EFICIENTIZARE ENERGETICA

1.1 LUCRARI DE REABILITARE

ENERGETICA e s [R50
12 | MONTAJ PANOURI FOTOVOLTAICE i
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-costurile estimate pentru realizarea investifiei, cu luarea in considerare a costurilor unor investitii

similare

Investitia se poate asimila cu reabilitarea Gradinitei cu program prelungit nr 3 din carei, efectuind interventii
identice cu cea din lucrarea prezenta . Lucrarile (C+M fara TV A) prin devizul general era calculat fiind

suma de

b o L fara TVA TVA cu TVA
TOTAL GENERAL: 4 373 835.37 822 095.25 5 195 930.62 '
din care C+M: 4 165 297.10 791406.45 | 4956 703.55

5.5.5ustenabilitatea realizarii investitiei

a.) impactul social si cultural

In urma aplicarii solutiilor de interventii propuse ca rczultat apar urmaroarele aspecte economico-

sociale:

- Realizarea unei cconomic de surse primare de energie ca gazul metan si energia electrica

- Realizarea unei economn de emmsi CO2 cu efect de sera

- Economii substantiale de bani prin reducerea consumului de gaz metan ;

Feducerea emisiilor de CO2 dupa renovare (kg/mp an) %

Reducerea consumului annual de energie primara dupa renovare (kwh/mp an) %

79.19

66.53

Economia anuala de energie primara (KWh/an)/1 euro investitie prin proiect

Economia anuala de energie primara (kWh/an)

1712822 |

b.) estimari privind forta de muncé ocupata prin realizarea investitiei: in faza de realizare, in faza

de operare

In faza de realizare forta de munca ocupata se estimeaza la 25 persoane timp de 6 luni, iar in faza de operare

nu se realizasaza forta de munca noua fata de starea initiala.

¢.}) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitifii si a siturilor

protejate, dupi caz

Datorita faptului ca in urma interventiilor asupra cladimi se reduce semnaificativ cmisia de CO2 putem
alirma ca lucrarea va avea un impact pozitiv semnificativ asupra protectiel mediului inconjurator.
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5.6. Analiza financiara si economica aferenta realizarii lucrarilor de interventie

a) Prezentarea cadrului de analiza, inclusiv specificarea perioadei de referinta si prezentarea
scenariului de referinta

Se propune eficientizarea energetica a cladirilor rezidentiale multifamiliale din Municipiul Carei, str.
CALEA ARMATEI ROMANE, nr.1-3-5-7-9-11, jud. Satu Mare, prin izolarea termica a cladirii, izolare planseu terase,
schimbarea tamplariei PVC, inchiderea balcoanelor deschise cu geamuri PVC, inlocuirea tampleriei exterioare de lemn
sau metal cu cea de PVC, precum si instalarea unui sistem fotovoltaic pentru economisirea cheltuelilor cu energie
electrica folosita pentru iluminatul in casa scarilor

1. Presupuneri de baza

Ipoteze:

Orizontul de analiza pentru proiecte de infrastructura este de 15 de ani:

Factorul de actualizare utilizat in analiza este de 5% (conform indicatorilor macroeconomice si recomandérilor
privind elaborarea analizei cost-beneficiu).

2. Costuf total af investifiei

Conform devizului inclus in prezentul studiu, costul total al investitiei, in varianta aleasé este de 5.195.930,62
lei, inclusiv TVA,

Costurile totale necesare realizarii investitiei sunt compuse din:
- Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica (studii de teren, avize, acorduri, autarizafii,
consultanta);
- Cheltuieli pentru investitia de baza (construclii si instalatii, montaj, echipamente, dotari);
- Alte cheltuieli (organizare gantier, taxe si comisioane, cheltuieli neprevazute).

Structura costului total de investitii este prezentata in tabelul de mai jos {conform Devizului General):

»Devizul general privind cheltuielile necesare realizarii: EFICIENTIZAREA ENERGETICA A CLADIRILOR
REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE DIN MUNICIPIUL CAREI, STR. CALEA ARMATEI ROMANE, nr.1-3-5-7-9-11,
JUD. SATU MARE"

*
Nr. | Denumirea capitolelor si subcapitolelor de ';:::-:a_lr;ﬁi TVA va'f;_:’,": =
Crt. cheltuieli
W LEI LEI LEI
1 2 ] 3 4 5
CAPITOLUL 1
CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA S| AMENAJAREA TERENULUI
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1.1 | Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 | Amenajarea terenuiu_i - 0,00 0,00 0,00
13 Amenajarli ptr protectia mediului si aducerea 0.00 0.00 0.00
la starea initiala
1.4 | Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 2
CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI DE
INVESTITI
21 Cheltuieli pentru asigur:area utilitatilor 0,00 0,00 0.00
necesare obiectivului
| TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 3
CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE SI ASISTENTA TEHNICA _
3.1 | Studii de teren | 0,00 0,00 0,00
3.1.1. Studii de teren _ 0,00 0,00 0,00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 ~ 0,00
3.1.3. Alte studii Speciﬁp_e_r B 0,00 ~ 0,00 0,00
3.2 Dm;umentatu -sypr::rt si che!tu_|ell pentru 0.00 0,00 0,00
. obtinerea de avize, acorduri si autorizati
3.3 | Expertizare tehnica 4.000,00 760,00 | 4.760,00
34 Certificarea performantei energetice si auditul 4.000,00 760.00 4.760.00
energetic al cladirilor
3.5 | Proiectare 35.800,00 6.821,00 42.721,00
3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de
avizare a lucrarilor de interventii si deviz 9.900,00 1.881,00 11.781,00
general :
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in
vederea obtinerii 1.500,00 285,00 1.785,00
avizelor/facordurilorfautorizatiilor
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a
prr:rir—_;_-(_:tulu'l tehnic si a detaliilor de executie 8,5[11_?,1'.‘.'!3 L6500 10.115,00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 16.000,00 3.040,00 19.040,00
3.6 | Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00

24




3.7 | Consultanta 0,00 0,00 0,00
3.}?.1. _Managg—mentq! de proiect pentru 0.00 0,00 0.00
obiectivul de investitii

| 3.7.2. Auditul financiar by 0,00 0,00 0,00 ik
3.8 | Asistenta tehnica 15.500,00 2.945,00 18.445,00
3.8.1. Asistenta tehnica din partea
prolectantulul 1.500,00 285,00 1.785,00
3.8.1.1. pe perioada de executie a |lucrarilor 800,00 | 152,00 952,00
| 3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la
= faze!e_ incluse in prr:_:gran‘_uul de control al 700,00 133.00 833.00
lucrarilor de executie, avizat de catre
Inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2. Dirigentie de santier 14.000,00 2.660,00 16.660,00
TOTAL CAPITOL 3 . 59.400,00 11.286,00 | 70.686,00
CAPITOLUL 4
CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA

4.1 | Constructii si instalatii o A 4.141.347,83 | 786.856,09 | 4.928.203,92

4.2 ' Montg] utilaje, echipamente tehnologice si 23.099.27 4.388.86 27.488.13
functionale e

4.2.1 | Montaj utilaje fotovoltaice 23.099,27 4.388,86 27.48813
43 Utilaje, euhjpament&_tehnolugic& si functionale 51.120,00 9.712.80 60.832,80
care necesita montaj
4.3.1 | Utilaje fotovoltaice 51.120,00 9.712,80 60.832,80
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale
4.4 | care nu necesita montaj si echipamente de 0,00 0,00 0,00
. transport
4.5 | Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 | Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 4 4.215.567,10 | 800.957,75 | 5.016.524,85
CAPITOLUL 5
ALTE CHELTUIELI oy

5.1 Drginizare de santier 850,00 161,50 1.011,50
511 I:uc[?ri de cnlnstruc:tii si instalatii aferente 850,00 161,50 1.011,50
organizarii de santier i _

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santieru_lq_i __I_II,DD 0,00 0,00 i, B

5.2 | Comisioane, taxe, cote, costul creditului 47.018,27 0,00 47.018,27
5.2.‘[, Gc_:misim?nale si dobanzile aferente 0.00 0.00 0,00
creditului bancii finantatoare
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul
calitatii lucrarilor de constructii (0,5%) EOET i g AN
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5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul
statului in amenajarea terﬂnnulm, urbanls"m s 4.165.30 0,00 4.165.30
pentru autorizarea lucrarilor de constructii
(0,1%) ) { F= Bty |
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a
| Constructorilor - CSC (0,5%) oo DT i ias
5.2.5: ta}I[E pentru acralrduri, a\{ize conforme si 1.200,00 0.00 1.200.00
autorizatia de construire/desfiintare
5.3 | Cheltuieli diverse si neprevazute 50.000,00 9.500,00 59.500,00
5.4 | Cheltuieli pentru informare si publicitate 1.000,00 190,00 1.180,00
TOTAL CAPITOL 5 ) 98.868,27 9.85,50 | 108.719,77
CAPITOLUL 6 LS Bl
CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE SI TESTE I _
6.1 | Pregatirea personalului de exploatare | 0,00 0,00 0,00
6.2 E‘rﬁbe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTALCAPITOLE 0,00 0,00 | 000
'TOTAL GENERAL: 4.373.835,37 | 822.095,25 | 5.195.930,62 |
din care C+M: 4.165.297,10 | 791.406,45 | 4,956.703,55 |

b) Analiza cereril de bunuri si servicii care justifica necesitatea si dimensionarea investitiei, inclusiv
pregnoze pe termen mediu si lung

Avand in vedere "Ghidul de analiza cost-beneficiu a proiectelor de investiti® elaborat de Comisia Europeana,

se vor lua in calcul cel pufin trei alternative:

Fara investitie - "Do nothing”, care reprezinta scenariul in care nu se intreprinde nimic;

Cu Investitie Minima - "Do minimum®, care are in vedere realizarea ivestitiei cu costuri de investitie minime;
Investitie cu Impact Major - "Do something”, care reprezinta varianta de proiect considerata a fi optima atat pe
termen scurt cat si mediu si lung.

Varianta “Fara Investitie” — “Do Nothing"

Cladirea raméne in forma gi starea actuala:

anvelopa cladirii ramane neizolata termic

planseul teraselor ramane neizolata termic si hidro

tamplaria exterioara ramane neschimbata, care este veche de 15 ani si nu mai corespunde normelor
energetice actuale)

nu se vor monta panouri fotovoltaice pentru economisirea energiei electrice pentru iluminat
In aceasta varianta pierderile de caldura a cladirii prin transfer termic sunt uriase, conducand la un disconfort

termic si cost mare de incalzire

Varianta “Cu Investitie Minima” - “Do Minimum"”
Proiectul ar fi implementat la costuri medii utilizandu-se:
izolare pereti extariori cu vata minerala bazallica 15 em grosime

izolare planseu superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime
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inchiderea balcoanelor deschise cu PYC lermopan
inlacuirea tamplariel exterioare de lemn sau metal cu cea de PVC
In aceasta varianta ar fi executate principalele lucrari pentru economisirea energiei pentru incalzire, dar nu s-

ar folosi 100% potentialul cladirii pentru mantare de panouri fotovoltaice pentru economisirea curentului electric pentru
iluminatul cladirii.

Varianta “Investitie cu Impact Major” - “Do Something”
Este considerata varianta optima deoarece proiectul ar fi implementat cu avantaje majore pe termen lung

(economisire la consum de gaze natural pentru incalzire + economisire current pentru iluminatul cladirii):

izolare pereti exterion cu vata minerala bazaltica 15 cm grosime

izclare planseu superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime

inchiderea balcoanelor deschise cu PVC termopan

inlocuirea tamplariei exterioare de lemn sau metal cu cea de PVC

montare kit panouri fotovoltaice pe fiecare tronson pentru acoperirea consumului de energie pentru iluminat

Varianta propusa esle varianta “Investitie cu impact major” deoarece prezinta urmatoarele avantaje:
0 economie mai mare la consumul de gaze naturale si energie electrica

utilizarea unui sistem mai modem si mai eficient

un sistem cu o perioada de viata mai lunga pe termen mediu si lung

¢} Analiza financiara; sustenabilitatea financiara

1. Proieclia costurilor de operare directe §i indirecte gi a celorlalte costuri

Proiectia costurilor de operare direcle i indirecte este necesara pentru estimarea cat mai precisa a fluxurilor

de numerar negative care vor aparea de-a lungul anilor de functionare.

Deaorece impementarea investitiei nu implica alte costuri operationale viitoare{cheltuieli salariale), singurele

costuri care pot interveni sunt costurile de intretinere/reparatii - in fiecare 3 ani:

- mii lai -
~ Costuri operationale preconizate ~ Cost Valoare totala
_Costuri reparatiifintretinere — in fiecare 3ani | 40,00 40,00
Total costuri & 40,00 40,00

S-a estimat o crestere a costurilor de reparatii capitale cu 5% la fiecare interval de 3 ani.

2. Proiecfia veniturilor din operare

Veniturile operationale estimate direct generate de proiect sunt de aprox. 35.000 RON/an reprezentand:
valparea estimata a gazului neconsumat datorita izolarii peretilor si schimbarea sistemului de incalzire, calculat
la valoarea facturilor de gaze naturale din anul precedent — in varianta aleasa se va economisi aprox. 55-60%
din valoarea facturilor

valoarea estimata a energiei electrice neconsumat datorita instalarii sistemului fotovoltaic, calculat |a valoarea
facturilor de energie electirca din anul precedent — in varianta aleasa se va economisi 100% din valoarea
facturilor

La aceasta valoare se adauga anual factorul de actualizare a inflantiei: 6% in primul an si 1% in restul anilor.
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Mu s-a facut analiza beneficiilor socio-economice deorece aceasta analiza face obiectul analizei economice
solicitate doar in cazul investiilor majore de peste 25 de milioane euro.

3. Principalii indicatori de performanta

Principalii indicatori de performanta sunt valoarea financiara actuala neta (VNAF), rata interna de rentabilitate
financiara {RIHF} si raportul cost/beneficiu (C/B).
Valoarea financiard actuald netd reprezinta suma actuald a tuturor fluxurilor nete generate de
investiie.
- Rata intena de rentabilitate financiard este definita ca rata dobanzii care aduce la zero NPV.
- Raportul cost/beneficiu reprezinta raportul dintre valoarea neta actualizata a fluxurilor de iegire si
valoarea neta actualizata a fluxurilor de intrare.

4. Rezultatele analizei financiare

Pentru evaluarea proiectului de investifie in cauza trebuie sa delermindm Fluxurile de Trezorerie (CF - Cash
flow) generate. In acest scop folosim rezultatele obiinute in subcapitolele de mai sus in care am determinat costurile
si veniturile generate de proiect.

Pentru a simplifica modul de prezentare a analizelor intreprinse am pormnit de la costuri totale fara amortisment.
Diferenta dintre veniturile totale si costurile efective sunt fluxurile de trezorerie.

- mii RON -

Analiza Financiara - EFICIENTIZARE ENERGETICA A CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE DIN

MUNICIPIUL CAREI, STR CALEA ARMATE|I ROMANE NR.1-3-5-7-9-11, JUD. SATU MARE "
Cost Total venituri
An Cost investitii operational Total costuri operationale Cash flow
2023 519583 0.00 5195,93 35,00 -5160,93
2024 0 0,00 0,00 37,10 3710
2025 0 0,00 0.00 3747 3747
2026 0 40,00 40,00 37,85 -2,15
2027 0 0,00 0,00 38,22 38,22
2028 0 0,00 0,00 38,61 38,61
2029 0 42,00 42,00 38,99 -3,01
2030 0 0,00 0,00 39.38 39,38
2031 0 0,00 0,00 39.78 39,78
2032 0 44,00 44,00 4017 -3,83
2033 0 0,00 0.00 40,58 40,58
2034 0 0,00 0,00 40,98 40,98
2035 0 46,00 46,00 41,39 <4 61
2036 0 0,00 0,00 41,81 41,81
2037 0 0,00 0.00 4222 42,22
2038 i 48,00 48,00 42,65 -5,35
VANF @ 15 ani -4783,74
RIRF 15 ani nu se poate calcula din cauza VAN-ului negativ

Costuri VAN @ 15 ani 541593
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Venituri VAN@E 15 ani

Cc/e
VANF/VI

Valoarea financiara actuald netd (VNAF) este negativa, deci proiectul ne este sustenabil necesitind astfel
interventia finantatorului. Nu este posibild calcularea ratei interne de rentabilitate financiard (RIRF), ceea ce este

632,19

11,673%

rezultatul direct al VNAF- ului negativ. Raportul dintre cost si beneficiu este de 11,673%.

d) Analiza economica; analiza cost-eficacitate

Prin intermediul analizei de senzitivitate vor fi identificate varabilele critice si se vor analiza performantele
financiare §i economice ale proiectului atunci cand valorile acestora variaza, In plus sau in minus, cu 1%. Ceea ce
incercam sa determinam sunt acele valori care influenteaza stabilitatea proiectului.

S-au prevazul sase scenarii posibile:

Scenariul |: costuri de investiti majorate cu 1%;
Scenariul II: costuri de investitii diminuate cu 1%,

Scenariul lll; costuri operationale majorate cu 1%;
Scenariul IV: costuri operationale diminuate cu 1%.
Scenariul V: venituri operationale majorate cu 1%;
Scenariul VI: venituri operationale diminuate cu 1%.

Scenariul |: costuri de investitii majorate cu 1%

Analiza de senzitivitate - Scenariul | (V=cst., C inv=+1%)

- mii ROM -

0,9207

Total
Cost Cost Total venituri
investitii operational costuri operationale Cash flow
2023 5247 89 0,00 5247 By 35,00 -5212,89
2024 0,00 0,00 0,00 3710 37.10
2025 0,00 0,00 0,00 3747 a7 47
2026 (0,00 40,00 40,00 37,85 -2,15
2027 0,00 0,00 0,00 38,22 38,22
2028 (1,00 0,00 0,00 38,61 38 61
2029 (3,00 42,00 42 00 38,99 -3,01
2030 0,00 0,00 0,00 39,38 39,38
2031 0,00 0,00 0,00 39,78 39,78
2032 0,00 44,00 44,00 40,17 -3.83
2033 0,00 0,00 0,00 40 58 40,58
2034 0.00 0.00 0,00 40,98 40,98
2035 0,00 46,00 46,00 41,39 -4 81
2036 0,00 0,00 0,00 41,81 41,81
2037 0,00 0,00 0,00 42,22 42,22
2038 0,00 48,00 48 00 42 65 -5,35




VANF @ 15 ani

RIRF 15 ani

Costuri VAN @ 15 ani
Venituri VAN@ 15 ani
cB

VANF/VI

Analizand rezultatele primite reiese clar cd VNAF este moderat sensibil la cresterea cheltuielilor de investitie
(VNAF va fi 99,756% fatd de valoarea inifiald). Acelasi lucru este valabil i in cazul costurilor, unde valoarea neta
actuala va fi afectatd moderat de cresterea cheltuielilor de investitii (costuri VAN vor fi cu 0,991% mai mare decét in
situafia initiala), iar ceilalti indicatori nu sunt afectati semnificativ de diminuarea cheltuielilor de investitie. Se observa
hineinteles si scaderea raportului costibeneficiu, care scade cu 0,988% cu cresterea costurilor de investitie.

483570

nu se poate calcula din cauza VAN-ului negativ
5467,89

632,19

11,562%

-0,9215

Scenariul ll: costuri de investitii diminuate cu 1%

- mii ROM -

Analiza de senzitivitate - Scenariul Il {V=cst., € inv=-1%)

Cost Cost Total venituri
investitii ' operational | Total costuri operationale Cash flow
2023 514397 0,00 5143,97 35,00 -5108 97
2024 0,00 0,00 (.00 3710 3710
2025 0,00 (1,00 0,00 3747 3747
2026 0,00 40,00 40,00 37,85 -2.15
2027 0.00 0,00 0,00 38,22 18,22
2028 0,00 0,00 0,00 38,61 38,61
2029 0,00 42,00 42.00 38,99 -3,01
2030 0,00 0,00 0,00 39,38 39,38
2031 0,00 0,00 0,00 39,78 39,78
2032 0,00 44 00 44,00 4017 -3.83
2033 (0,00 0,00 0,00 40,58 40,58
2034 0,00 0,00 0,00 40,98 40,98
2035 0,00 46,00 46,00 41,39 -4.61
2036 0,00 0,00 (3,00 4181 41,81
2037 0,00 0,00 0,00 42,22 4222
2038 0,00 48,00 48,00 42 65 -5,35
VANF @ 15 ani 4731,78
RIRF 15 ani nu se poate calcula din cauza VAN-ului negativ

Costuri VAN @ 15 ani
Venituri VAN@ 15 ani

CiB

5363,97
632,19

11,786%
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VANFIVI -0,9198

Analizand rezultatele primite primim acelasi rezultat ca si in Scenariului |, adicd VNAF si costun VNA sunt
moderat sensibile (VNAF creste cu aprox. 1% iar costurile VAN se diminueaza cu aproape 1% fata de situatia initjala)
la diminuarea cheltuielilor de investifie iar ceilalij indicatori sunt afectalj semnificativ de diminuarea cheltuielilor de
investitie. Raportul C/B creste cu 1,005%.

Scenariul Hl: costuri operationale majorate cu 1%

- mii RON -

Analiza de senzitivitate - Scenariut lll (V=cst., C op=+1%)

Cost Total venituri
Cost investitii operational Total costuri operationale Cash flow
2023 5195,93 0,000 519593 35,00 -5160,93
2024 0,00 00,000 0.00 37.10 37,10
2025 0,00 0,000 0,00 37 47 3747
2026 0,00 40,400 40,40 37,85 -2,55
2027 0,00 00,000 0.00 38,22 38,22
2028 0,00 0,000 0,00 38,61 38,61
2029 0,00 42,420 42 42 38,99 -3,43
2030 0,00 0,000 0,00 39,38 39,38
2031 0,00 0,000 0,00 39,78 39.78
2032 0,00 44,440 44 44 40,17 4,27
2033 0,00 0,000 0,00 4058 40.58
2034 0,00 0.000 0,00 40,98 40,98
2035 0,00 46,460 46 46 41,38 -5,07
2036 0,00 0,000 0,00 41,81 41,81
2037 0,00 0,000 0,00 42,22 42,22
2038 0,00 48,480 48 48 42 65 -5,83
VANF @ 15 ani -4785,94
RIRF 15 ani nu se peate caleula din cauza VAN-ului negativ
Costuri VAN @ 15 ani 5418,13
Venituri VAN@ 15 ani 632,19
ciB 11,668%
VANFVI -0,9211

in acest caz indicatorii nu sunt afectati semnificativ de majorarea costurilor operationale. Costurile VAN cresc
nesemnificativ, iar VANF scade cu 0,0368%. Raportul din cost di beneficiu scade nesemnificativ (cu 0,013 puncte
procentuale)
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Scenariul IV: costuri operationale diminuate cu 1%

- mii RON -

Analiza de senzitivitate - Scenariul IV (V=cst,, C op=-1%)

Cost Cost Total venituri
inyestitil | operational || Total costuri | operalionale Cash flow
2023 519593 0,000 519593 35,00 -5160,93
2024 0,00 0,000 0,00 37,10 37,10
2025 0,00 0,000 0,00 3747 3747
2026 0,00 38,600 39,60 37,85 -1.75
2027 0,00 0,000 0,00 38,22 38,22
2028 0.00 0,000 0,00 38,61 3861
2029 0,00 41,580 4158 38,99 -2,54¢
2030 0,00 0,000 0,00 39,38 39,38
2031 0,00 0,000 0.00 39,78 39,78
2032 0,00 43,580 43,56 40,17 -3,39
2033 0,00 0,000 0.00 40,58 40,58
2034 0,00 0,000 0.00 40,98 40,98
2035 0,00 45,540 45,54 4139 4,15
2036 0,00 0,000 0,00 4181 41,81
2037 0,00 0,000 0,00 42,22 42 22
2038 0,00 47 520 47 52 42 65 -4 87
VANF @ 15 ani -4781,54
RIRF 15 ani nu se poate calcula din cauza VAN-ului negativ
Costuri VAN @ 15 ani 5413,73
Venituri VAN@ 15 ani 632,19
c/B 11,678%
VANF/VI «0,9202

Ca si in cazul Scenariului Il indicatorii nu sunt afectati semnificativ de scaderea costurilor operationale cu 1%.
Costurile VAN scad nesemnificativ, iar VAN este mai mare cu 0,0528%. Bineinteles obtinem un raport costbeneficiu
mai bun cu 0,015% fata de varianta initiala.
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Scenariul V: venituri operationale majorate cu 1%

= miii RON -

Analiza de senzitivitate - Scenariul V (V=+1%, C op, C Inv = const.)

Cost Total venituri
Cost investiii operational Total costuri cperationale Cash flow
2023 518583 0,000 519593 35,35 -5160,58
2024 0,00 0,000 0,00 3747 3747
2025 0,00 0,000 0,00 37 B 37,85
2026 0,00 40,000 40,00 38,22 -1,78
2027 0,00 0,000 0,00 38 61 38,61
2028 0,00 0,000 0,00 38,99 38,99
2029 0,00 42,000 42 00 38,38 -2.62
2030 0,00 0,000 0,00 39,78 39,78
2031 0,00 0.000 0,00 40,17 40,17
2032 0,00 44,000 44,00 40,58 -3.42
2033 0,00 0.000 0,00 40,98 40,98
2034 0,00 0,000 0,00 41,39 41,39
2035 0,00 46,000 46,00 41,81 4,19
2036 0,00 0,000 0,00 42,22 42,22
2037 0,00 0.000 0,00 42,65 42 65
2038 0,00 48,000 48,00 43,07 -4 93
VANF @ 15 ani 4777 M
RIRF 15 ani nu se poate caleula din cauza VAN-ului negativ
Costuri VAN @ 15 ani 541593
Venituri VAN@ 15 ani 638,52
CiB 11,790%
VANF/VI -0,9195

In acest caz se observa se observa ca, nici cu cresterea veniturilor generate de investitie cu 1% nu avem
rezultate spectaculoase: VANF pe 15 ani scade foarte putin, VAN este mai mare cu 1,002%, iar C/B este mai mare cu
aprox. 0,998%.

Scenariul VI: venituri operationale diminuate cu 1%

- mii RON -
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Analiza de senzitivitate - Scenariul VI (V=1%, C op, C Inv = const.)

Cost Total venituri
Cost investitii operational Total costur operationale Cash flow
2023 519593 0,000 519593 34,65 -5161,28
2024 0,00 0,000 0,00 36,73 36,73
2025 0,00 0,000 0,00 37,10 37,10
2026 0,00 40,000 40,00 r47 -2,53
2027 (1,00 0,000 .00 37,84 37,84
2028 (.00 0,000 0,00 38,22 38,22
2029 0,00 42,000 4200 38,60 -3,40
2030 0.00 0,000 0,00 38,99 38,99
2031 0,00 0,000 0,00 39,38 39,38
2032 0,00 44,000 44,00 38,77 -4,23
2033 0,00 0,000 0,00 4017 40,17
2034 0,00 0,000 0,00 40,57 40,57
2035 0,00 46,000 46,00 40,98 -5.02
2036 (0,00 0,000 0,00 41,39 41,39
2037 0,00 0,000 0,00 41,80 41,80
2038 0,00 48,000 48,00 42,22 -5,78
VANF @ 15 ani -4790,06
RIRF 15 ani nu se poate calcula din cauza VAN-ului negativ
Costuri VAN @ 15 ani | 5415,93
Venituri VAN@ 15 ani 625,87
CB 11,556%
VANFVI -0,9219

Scaderea veniturilor generate de investitie influenteaza negaliv intr-o masura foarte mica proiectul: VANF @
15 ani creste nesemnificativ, iar VAN scade cu 0,279%. Cel mai afectat este raportul C/B, care scade cu aprox. 0,989%.

34
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e} Analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor

In cadrul analizei de risc vom analiza probabilitatea ca acea variabila critica va evolua aga cum am estimat in

analiza de senzitivitate.
In cazul nostru aceste variabile critice vor fi:

- costul total al investifiei - probabilitatea majorarii cheltuielilor de investifie este mare din cauza scumpirii periodice a
materialelor de constructii. Pentru minimalizarea efectelor negative cauzate de variatia nefavorabila a costurilor de
investitie a fost inclus in buget rezerva pentru acoperirea acestor costuri neprevizibile.
- cheltuielile operationale - majorarea neagteptata a cheltuielilor operationale are o probabilitate medie. Efectul negativ

al majorarii nu este semnificativ.

Pe langa variabilele critice analizate de mai sus sunt si alte riscuri cu efect mare dar cu probabilitate redusa

sau foarte redusd si de aceea includerea lor in analiza de senzitivitate nu a fost necesara. Aceste riscuri sunt

urmatoarele:

Risc

Schimbarile tehnologice

Punctaj

| (1 - nesemnificativ ... 10 - important)

Cresterea ratei de actualizare

| intarzieri in executarea lucrarilor
- Forta majora

, : = : s
| Probleme neprevazute ale furnizorilor de echipamente

Lipsa surselor externe de finantare

Cutremure

Incendii

Greve

Frableme de comunicare

Vandalism

Lipsa de personal specializat si calificat

Intarzieri de finalizare

| rafra|ro| = oo ro) oo |w|ra




6. Scenariu/Optiunea tehnico-economic(a) optim{a), recomandat{a)

6.1. Comparatia scenariilor/optiunilor propus{e), din punct de vedere tehnic, economic, financiar, al
sustenabilitatii si riscurilor

Varianta “Fara Investifie” — “Do Nothing"

Cladirea ramane in forma si starea actuala:

anvelopa cladirii ramane neizolata termic

planseul teraselor ramane neizolata termic si hidro

tamplaria exterioara ramane neschimbata, care este veche de 15 ani si nu mai corespunde normelor
energetice actuale)

nu se vor monta panouri fotovoltaice pentru economisirea energiei electrice pentru iluminat

In aceasta varianta pierderile de caldura a cladirii prin transfer termic sunt uriase, conducand la un disconfort
termic si cost mare de incalzire

Varianta "Cu Investitie Minima” - “Do Minimum”
Proiectul ar fi implementat la costuri medii utilizéndu-se:
- izolare pereli exteriori cu vala minerala bazaltica 15 cm grosime
- izolare planseu superiar cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime
- inchiderea balcoanelor deschise cu PVC termopan
- inlocuirea tamplariei exterioare de lemn sad metal cu cea de PVC
In aceasta varianta ar fi executate principalele lucrari pentru economisirea energiei pentru incalzire, dar nu s-

ar folosi 100% potentialul cladirii pentru montare de panouri fotovoltaice pentru ecanomisirea curentului electric
pentru iluminatul cladirii.

Varianta “Investitie cu Impact Major” ~ “Do Something"”
Este consideratd varianta optima deoarece proiectul ar fi implementat cu avantaje majore pe termen lung
(economisire la consum de gaze natural pentru incalzire + economisire current pentru iluminatul cladirii):
izolare pereti exteriori cu vala minerala bazaltica 15 cm grosime
izolare planseu superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime
inchiderea balcoanelor deschise cu PVC termopan
inlocuirea tamplariei exterioare de lemn sau melal cu cea de PVC
- montare kit panouri fotovoltaice pe fiecare tronson pentru acoperirea consumului de energie pentru iluminat

6.2. Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e), recomandat(e)

Din cele 3 variante prezentate in subcapitolul anterior optiunea optima este varianta “Investitie cu impact
major” decarece prezinta urmatoarele avantaje:

- 0 economie mai mare |a consumul de gaze naturale si energie electrica
- utilizarea unui sistem mai modern si mai eficient
- un sistem cu o pericada de viata mai lunga pe termen mediu si lung



Pentru ilustrarea variantelor si justificarea selectarii optiunii optime, mai jos va prezentam 2 tabele cu analiza
ratei interne de rentabilitate financiara pentru amandoua variante.

Primul tabel va prezenta Varianta “Cu Investitie Minima". In acest caz valoarea investitiei ar fi in suma de
5.107.609,69 RON, cu TVA, cu 88.320,93 RON mai mica decat in cazul vanantei optime, dar si veniturile generate ar
fi mai mici, deoarece in cazul acestei variante nu s-ar mai economisi de loc valoare facturilor de energie electrica, care
se utilizeaza pentru iluminatul in casa scarilor (care se reduc cu 100% in cazul variantei optime) — veniturile anuale
generate ar fi in acest caz 30.000 RON/an, cu 5.000 RON/an mai mici. Costurile raman la fel, am facut abstractie de
majorarea lor in cazul investitiei minime

- mii RON -

Analiza Financiara - EFICIENTIZARE ENERGETICA A CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE DIN
MUNICIPIUL CAREI, STR CALEA ARMATE| ROMANE NR.1-3-5-7-9-11, JUD, SATU MARE "

Varianta “Cu Investitie Minima"

Cost Total venituri
Cost investitii operational Total costuri operationale Cash flow
2023 5107 61 0.00 5107 61 30,00 -5077 61
2024 0 0,00 0,00 31,80 31,80
2025 0 0,00 0,00 3212 3212
2026 0 40,00 40,00 3244 -7,56
2027 0 0.00 0,00 32,76 3276
2028 1] 0,00 0,00 3308 33,09
2029 0 42,00 42,00 33.42 -8,58
2030 0 0,00 0,00 3376 33,76
2031 i} 0,00 0,00 34,09 34,09
2032 0 44 00 44 00 34,43 -9,57
2033 0 0,00 (1,00 34,78 .78
2034 0 0,00 0,00 35,13 35,13
2035 0 46,00 46,00 35,48 -10.52
2036 0 0,00 0,00 3583 35,83
2037 0 (,00 0,00 36,19 36,19
2038 0 48,00 48,00 36,55 -11,45
VANF @ 15 ani 4785,73
RIRF 15 ani nu se poate calcula din cauza VAN-ului negativ
Costuri VAN @ 15 ani 532761
Venituri VAN@E 15 ani 541,88
C/B 10171%

VANFVI -0,9370



A/ doilea tabel va prezenta varianta “Investitie cu impact major", optiunea optima aleasa. Costul investitie,
venituri si cheltuieli estimate sunt prezentate deja in capitolele anterioare.

- mii RON -

Analiza Financiara - EFICIENTIZARE ENERGETICA A CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE DIN

MUNICIPIUL CAREI, STR CALEA ARMATEI ROMANE NR.1-3-5-7-9-11, JUD, SATU MARE ™

Cost Total venituri
An Cost investitii operational Total costuri operationale Cash flow
2023 519593 0,00 519593 35,00 -5160,93
2024 0 0,00 0,00 3710 37,10
2025 0 0,00 0,00 3747 37 47
2026 0 40,00 40,00 37,85 -2.15
2027 ] 0,00 0,00 38,22 38,22
2028 ] 0,00 0,00 38,61 38,61
2029 ] 42,00 42,00 38,99 -3,01
2030 0 0,00 0,00 39,38 39,38
2031 0 0,00 0,00 30,78 39,78
2032 0 44 00 44 00 40,17 -3,83
2033 1] 0,00 0,00 40,58 40,58
2034 4] 0,00 0,00 40 98 40,98
2035 0 48,00 46,00 41,39 -4 61
2036 ] 0,00 0,00 41,81 41,81
2037 0 0,00 0,00 42,22 42,22
2038 ] 48,00 48,00 42 65 -5,35
VANF @ 15 ani -4783,74
RIRF 15 ani nu s& poate calcula din cauza VAN-ului negativ
Costuri VAN @ 15 ani 541593
Venituri VANE 15 ani 63219
C/B 11,673%
VANF/VI -0,9207

Rata interna de rentabilitate financiara nu se poate calcula in nici una dintre variantele din cauza VANF-lui
negativ. Se poate observa ca valoarea financiara actuala neta(VANF) calculata pe 15 ani, este negativa si este mai
mica in cazul investitiei cu impact major. Dar raportul benficiu/cost este cu mult mai mare in cazul variantei alese.
Astfel, luand in considerare si sistemul modemn pe care se va baza varianta aleasa, in termen lung este mai rentabila
din toate punctele de vedere varianta selectata de noi: costuri cu repartii mai mici in timp indelungat, pericada de viata
mai indelungata, o varianta mult mai ecologica, utilizarea resurselor regenerabile, etc.



6.3. Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei:

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totalid a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA
si, respectiv, fard TV A, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general;

Valoare fara TVA TV A Valoare.cu TVA
TOTAL GENERAL: 437383537 | 82209525 | 5195930.62 |
din care C+M: 4 165 297.10 [ 791 406.45 4 956 703.55

b.) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacititi fizice care sa
indice atingerea tintei obiectivului de investitii - §i, dupad caz, calitativi, in conformitate cu
standardele, normativele si reglementirile tehnice in vigoare;

Indicatori minimali-indicatori de performanta sunt urmatoarele, care corespund reglementarilor tehnice s1

normalivelor in vigoare:

reducere consum energie finald [kWh/an]

Pachet | Incillzire | apa caldi menajera iluminat climatizare | ventilare total

1 1706948.00 5874.00 | 0.00 0.00 1712822.00

2 1015969.66 0.00 | 0.00 0.00 1015969.66

3 1204050.13 | .00 | 0.00 0.00 | 1204050.13 |
reducere consum de energie primard [(kWh/an) L
Pachet il_u_;ﬁlgin: _apdi caldid menajerd iluminat climatizare]vcntilar& total  |reducere |%]
initial [2278479.61 21819093 6606765 0.00 0.00 |25§g_?ﬁ__1g 0.00

2 |1089795.11 21819093 66067.65  0.00 0.00 |1546768.53 39.64

3 | 869740.96 218190.93 66067.65 (.00 0.00 |1358688.06) 4698

1 [28135045| 21819093  [5138265 000 000 84991619 | 6684 |
consum specific de energie primard [kWh/ (m* x an}| 2 _ oAl
Pachet gncﬁlzire apa caldi menajerd  iluminat climatizare ventilare | total | reducere [%]
initial | 320.28 30.67 9.29 000 | 000 |360.24 0.00
|2 153.19 30.67 9.29 0.00 | 000 |217.43 3964
3 [ 1226 | 3067 929 000 | 000 [19099]  46.98
r | 39.55 30.67 7.22 0.00 0.00 |119.47 66.584
emisiile CO: [kg CO: / an] criitey 1l
|Pachet Incilzire | apa caldi menajera |ilu1nina_t]c]imatizarelventi]arﬂ total  |reducere [%] |




_inifial 460252 88 44074.57 7069.24 | 0.00 0.00  |511396.69 0.00 i

2 220138.61 44074.57 706924 | 0.00 0.00 27128242 46.95

3 175687.67 44074.57 7069.24 0.00 0.00 |226831.48|  55.65

1 56832.79 44074.57 5497.94 0.00 0.00 10640530 79.19
mdicile de emisii echivalent CO: [kg CO: / m?® X an] Al
Pachgtl_i_r_l_cﬂz_i_re_ api caldd menajerd | iluminat | climatizare | ventilarc ! total | reducere [%]
_initial | 64.70 6.20 | 099 0.00 0.00 [71.89 0.00

2 30.94 G20 0.99 0.00 0.00 3313 46.95

3 24.70 6.20 0.99 0.00 0.00 3189 35.63

1 | 799 - 6.20 077 000 000 1496 7919 |

Proiectul prevede implementarea unor solutii prietenoase cu mediul inconjuritor , cum este vata
minerala bazaltica ., care se va folosi la izolarea planseului pod si peretilor exteriori ale cladirii , care
este in acelasi timp rezistent la foe ,avand clasa de reactie 1a foe Al

Totodata se vor folosi in mare masura energii regenerabile (panouri fotovitaice-energia solara.

Indicatorii de realizare la nivel de cladire sunt urmatoarele;

Reducerea emisiilor de CO2 dupa rencovare (kg/mp an) %o 74.19
Reducerea consumului annual de energie primara dupa renovare (kwh/mp an) %% 66.83
Economia anuala de energie primara (kWh/an)/l euro investitie prin proiect 1.649
Economia anuala de energie primara (kWh/'an) I 1712822 |

¢} indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabilifi in functie de
specificul si finta fiecirui obiectiv de investitii;

Principalii indicatori de performanta

Principalii indicatori de performantd sunt valoarea financiard actuald neti (VNAF), rata intemd de
rentabilitate financiard (RIRF) 51 raportul cost/beneficiu (C/B).

-Valoarea financiard actuald neta reprezintd suma actuald a tuturor fluxurilor nete generate de investitie.
-Rata intema de rentabilitate financiard este definitd ca rata dobanzii care aduce la zero NPV,

-Raportul cost’'beneficiu reprezintd raportul dintre valoarea neta actualizata a fluxunlor de 1esire s1 valoarea
neta actualizatd a fluxurilor de intrare.

d) durata estimata de execufie a obiectivului de investifii, exprimata in luni

Durata cstimata de executie a obiectivulul de investii este de 6 luni calendaristice



6.4 Prezentarea modului in care se asiguri conformarea cu reglementirile specifice funcfiunii
preconizate din punctul de vedere al asiguriirii tuturor cerinfelor fundamentale aplicabile
constructiei, conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice

Dirigintele de santier, proiectantul, respecti responsabilul tehnic cu executia impreuna vor asigura corelarea

intre reglementarile specifice tehnice cu cerintele din propunerile tehnice.
6.5 Nominalizarea sursclor de finantare a investifiei publice, ca urmare a analizei financiare i
economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local, credite
externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal
constituite
Sursele de finantare ale investitiei sunt urmatoarele:
90%- Fondul European de Dezvoltare Regionali §i bugetul de stat
5%- Bugetul de stat
3%~ Municipiul Carci
2% - Asociatia de locatari
7. Urbanism, acorduri si avize conforme
7.1.  Certificatul de urbanism cmis in vederea obtinerii autorizatici de construire
anexat

7.2.  Studiu topografic, vizat de citre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara
Nu este cazul.

7.3.  Extras de carte funciari, cu exceptia cazurilor speciale, expres prevazute de lege
Exista anexat prezentel.

7.4.  Avize privind asigurarea utilitatilor, in cazul suplimentirii capacitatii existente
Nu este cazul ,deoarece nu se suplimenteaza nici o utilnate.

7.5.  Actul administrativ al autorititii competente pentru protectia mediului, misuri de
diminuare a impactului, misuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor
acordului de mediu, de principiu, in documentagia tehnico-economica

Nu este cazul.

7.6.  Avize, acorduri si studii specifice, dupi caz, care pot conditiona solufiile tehnice, precum:

a) studiu privind posibilitatea utilizirii unor sisteme alternative de eficienta ridicata pentru
cresterea performantei energetice;

Nu este cazul.
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b)

<)

d)

studiu de trafic si studiu de circulafie, dupi caz;

Nu este cazul.

raport de diagnostic arheologic, in cazul interventiilor in situri arhmlngice;
Nu este cazul.

studiu istoric, in cazul monumentelor istorice;

Nu este cazul.

studii de specialitate necesare in functie de specificul investitiei.

Anexate prezentei se gasesc expertiza tehnica ,respectiv auditul energetic.

Intocmit
TOTH AGNES

Contrasemneazi
Presedinte de sedinta Secrctar General al Municipiviui Carei
Ioan MERCA ¢j. Adela-Crina OPRITOIU
a4







ANEXA 21a!

1. Beneficiar: Unitatea Administrativ Teritoriala Municipiul Carei,Str. 1 Decembrie 1918 nr. 40,
municipiul Carei , judetul Satu Mare
2. Amplasament: Municipiul Carei, Calea Armatei Romane, nr. 1-3-5-7-9- | 1, jud. Satu Mare

3. Indicatori tehnico-economici:
Valoare totald : 4.373.835,37 lei fari TVA, respectiv 5.195.930,63 lei cu TVA, din care:

C+M : 4.165.297,10 lei fira TVA, respectiv 4.956.703,55 lei cu TVA.

4. Descrierea investitiei:

Amplasamentul se afld in intravilanul localitagii Carei, str.Calea Armatei Romdéne nr 1-3-5-7-9-1 1, bloc de
locuinte P+4E cu 6 tronsoane (6 sciri), cu spatii comerciale la parter. Constructia are regim de inaltime parter si
4 etaje, cu o suprafata construita Se=2134.2 mp si suprafali desfisuradia de SD = 8536.8 mp, realizati in jurul
anilor 1975:1980.

Blocul este absolut ineficient energetic, terasa nefiind izolata termic » ca si perelii exteriori.Se vor schimba toate
tamplariile exterioare, respectiv se vor inchide balcoanele neinchise cu tamplarie de PVC.

Suprafata construiti: 2134.20. mp
Suprafata desfasurata: 8536.80. mp
Niwveluri: 6.

Aria de referinti a pardoselii: 7114.00. mp
Perimetrul construcgiei: 452.30. m

Volum interior: 18852.11. me

Prin acest proiect se propune cresterea eficientei energetice la blocul de locuinte situat pe str. Calea Armatei
Roméne nr 1-3-5-7-9-11, municipiul Carei. In cadrul reabilitarii se propun urmatoarele interventii:

- izolarea peretilor exteriori cu vata minerala bazaltica de 15 cm grosime (A=0.036 W/mK)

- izolarea planseului superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime (2=0.036 W/mK)

- inlocuirea tamplariei exterioare (respectiv inchiderea balcoanelor deschise)de lemn si metal cu cea de

PVC (R min=0.77 mpK/W)

- izolarea soclului cu vata minerala naturala de 5 cm grosime (4=0.036 W/mK)

- montarea unui chit fotovoltaic de 5,64 kw pe terasa, in vederea asigurarii iluminatului din scari

Frinet, Proiectant,
Ing. Kovacs Eugen 5.C. SAMINSTAL SR,
_ Contrasemneazi
Presedinte de sedinta Secretar General al Municipiului Carei

Ioan MERCA






Proiectant:

e - 0.

SC SAMINSTAL SRL

conform HG 907/2016

Privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului:

EFICIENTIZARE ENERGETICA STR CALEA ARMATEI ROMANE NR 1-3-5-7-9-11 CAREI

b
Nr. | Denumirea capitolelor si subcapitolelor :‘;2::3.:; TVA Valﬁr‘: =
Crt. de cheltuieli
LEI LEI LEI
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA S| AMENAJAREA TERENULUI
1.1|Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2|Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari ptr. protectia mediului si aducerea
1.3 la starea initiala TR 000 0:00
1.4|Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2
CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI DE INVESTITH
21 Cheltuieli pe[mtrul asiqurarea utilitatilor B 0,00 i
necesare obiectivului
TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE S| ASISTENTA TEHNICA
3.1|Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediuluf 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii -suport si cheltuieli pentru
3.2 obtinerea de avize, acorduri si autorizati g o S
3.3|Expertizare tehnica 4,000.00 760.00 4,760.00
Certificarea performantei energetice si
s auditul energetic al cladirilar SN e 7R
3.5/|Proiectare 35,900.00 6,821.00 42,721.00
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3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de

avizare a lucrarilor de interventii si deviz 8,900.00 1,881.00 11,781.00
general

3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in

vederea obtinerii 1,500.00 285.00 1.785.00

avizelorfacordurilorfautorizatiilor

3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a

: : ] & " 8,500.00 1,615.00 10,115.00
proiectului tehnic si a detaliilor de executie ®
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 16,000.00 3,040.00 19,040.00
3.6|Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7|Consultanta 0.00 0.00 0.00
J1.M i
3 ? 1 _ anaggmem_ﬂ.]ll de proiect pentru 0 oD -
obiectivul de investitii
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 |Asistenta tehnica 15,500.00 2,945.00 18,445.00
3.8.1. Asistenta tehnica din partea 1.500.00 28500 1.785.00

proiectantului

3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor §00.00 152.00 952.00

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la
fazele incluse in programul de control al

; . : 700.00 133.00 833.00
lucrarilor de executie, avizat de catre
Inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2. Dirigentie de santier 14,000.00 2 660.00 16,660.00
TOTAL CAPITOL 3 59,400.00 11,286.00 70,686.00
CAPITOLUL 4
CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA
4.1|Constructii si instalatii 4,141,347 83 786,856.09 4,928,203.92
43 Mr::nt_aj utilaje, echipamente tehnolegice si 23 099,27 4,368.86 37 488.43
functionale
4.2.1|Montaj utilaje fotovoltaice 23,099.27 4,388.86 27,488.13
4.3|Yllaje, echipaments tehnologice si 51,120.00 9,712.80 60,832.80
functionale care necesita montaj
4.3.1|Utilaje fotovoltaice 51,120.00 9,712.80 60,832.80
Utilaje, echipamente tehnologice si
4 4/functionale care nu necesita montaj si 0.00 0.00 0.00
echipamente de transport
4.5|Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6|Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 4 4,215,567.10 800,957.75 5.016,524.85

[CAPITOLUL 5
ALTE CHELTWIELI
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5.1|0Organizare de santier 850.00 161.50 1,011.50
5.1.1 Lucrari da_a cqpstructn §| instalatii . 164,50 1.011.50
aferente organizarii de santier
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00

5.2|Comisioane, taxe, cote, costul creditului 47,018.28 0.00 47,018.28
5'2'1.' C:.:r'nm.mﬁmele si dobanzile aferente 0.00 - 0.00
creditului bancii finantatoare
5.2.2. Cota aferenta |ISC pentru controlul
calitatii lucrarilor de constructii (0,5%) R o SRRy
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul
statului in EWEHEJEFEEI te_ntorlului, urbanlg_m si 4.465.30 i 4.165.30
pentru autorizarea lucrarilor de constructii
{0,1%)

5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a

: 2 : ;s :
Constructorilor - CSC (0,5%) St s v
5.2.5: ta>1<e pentru aca_rdun, avize conforme si 1,200.00 0,66 1.200.00
autorizatia de construire/desfiintare

5.3|Cheltuieli diverse si neprevazute 50,000.00 9,500.00 59,500.00

5.4|Cheltuieli pentru informare si publicitate 1,000.00 190.00 1,190.00

TOTAL CAPITOL 5 98,868.28 9,851.50 108,719.78
CAPITOLUL 6
CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE SITESIE
6.1|Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2|Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL.: 4,373,835.38 822,095.25 5,193,920.63
din care C+M: 4,165,297.10 791,406.45 4,956,703.55

Beneficiarfinvestitor: Municipiul Carei

SATU MARE 04,05,2021

Presedinte de {:dmta
lﬂa

D 'M ﬂ. ,r'l,f \
\L*Jf_

;Lr),f

Intocmit: ing.Csizmadia Zsolt

SC SAMINSTAL SRL

Contrasemneazi
Secretar General al Municipiului Carei

cj. Adela-Crina OPRITOIU







